
                                    
 

CO NSO RZ IO  DELLE  RESI DE NZE  REAL I  SAB AU DE  
A R E A  A M M I N I S T R A Z I O NE  –  U F F I C I O  G A R E  

Reg g ia  d i  Vena r i a    P iaz z a  de l la  R ep u b bl i ca  4    100 7 8 Ve na r ia  R e a le  (T o r ino )    I ta l ia  
te l .  +3 9 0 1 1 499 23 0 0    fax  +3 9 0 11  4 99 236 8  

P ar t i t a  IV A /  VAT  09 9 0 32 3 0 010  
w w w . r e s i d e n z e r e a l i . i t    w w w . l a v e n a r i a . i t  

 
 
 
  
Oggetto: intervento di allestimento della mostra “Tavole Regali” Reggia Di Venaria Reale - 

Determinazione a contrarre. Indizione procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.L.gs. n. 

50/2016. 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 
In riferimento alla procedura in oggetto, PREMESSO CHE: 

 il programma di attività approvato dal Consiglio di Amministrazione del Consorzio prevede 
la realizzazione della mostra in oggetto presso il Complesso della Reggia di Venaria Reale 
27 settembre 2023 – 28 gennaio 2024 presso il II piano Sale Delle Arti; 

 tra le varie attività, per la realizzazione della mostra, vi sono anche quelle per la selezione 
dell’impresa incaricata alla realizzazione dell’Allestimento della mostra; 

 i ritardi nella conferma dei prestiti delle opere da esporre, e di conseguenza oggetto della 
procedura di gara per l’allestimento in oggetto, ha provocato ritardi nella predisposizione 
degli elaborati da porre a base di gara; 

 conclusa la fase di conferma dei prestiti delle opere, sono stati predisposti gli elaborati per 
l’esecuzione del servizio in oggetto, il cui costo complessivo è stato quantificato in euro 
222.650,62 IVA esclusa, di cui euro 7.306,26 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, e costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione; 

- Capitolato Speciale di Appalto; 

- Cronoprogramma; 

- Fascicolo elaborati museografici; 

- Fascicolo elaborati architettonici; 

- Fascicolo particolari tecnico costruttivi; 

- Quaderno Grafico; 

- Quadro economico; 

- Analisi prezzi; 

- Computo metrico estimativo; 

- Elenco prezzi; 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
In

te
rn

a:
 A

O
O

 C
R

R
S

, N
. P

ro
t. 

00
00

16
01

 d
el

 0
5/

06
/2

02
3

7.
v,

 2
/C

R
R

S
.s

fa
, C

R
R

S
.a

rm
, 1

.v
sf

a,
 1

78
/2

02
3A

/C
R

R
S

.fr
a,

 C
R

R
S

.a
rm

, 1
.n

d



                                    
 

 
CO NSO RZ IO  DELLE  RESI DE NZE  REAL I  SAB AU DE  

A R E A  A M M I N I S T R A Z I O NE  –  U F F I C I O  G A R E  

Reg g ia  d i  Vena r i a    P iaz z a  de l la  R ep u b bl i ca  4    100 7 8 Ve na r ia  R e a le  (T o r ino )    I ta l ia  
te l .  +3 9 0 1 1 499 23 0 0    fax  +3 9 0 11  4 99 236 8  

P ar t i t a  IV A /  VAT  09 9 0 32 3 0 010  
w w w . r e s i d e n z e r e a l i . i t    w w w . l a v e n a r i a . i t  

- Piano di sicurezza; 

 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 dispone che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretino o 
determinino di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

ATTESO CHE:  

 occorre dare avvio alla procedura per l’affidamento in oggetto, e che la stessa sarà espletata 
con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO CHE:  

- per il presente procedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 31 del citato D.Lgs. n. 
50/2016, è necessario procedere alla nomina del responsabile unico del procedimento, 
individuato nella persona dell’arch. Francesco Bosso, Responsabile dell’Ufficio Servizi al 
Pubblico, in possesso delle adeguate capacità tecniche e professionali per espletare tale 
incarico, cui è delegato il potere di firma di tutti gli atti conseguenti, ad eccezione del 
contratto da stipulare con l’impresa affidataria; 

- al fine di rispettare i tempi previsti per l’esposizione è necessario, per le ragioni espresse in 
premessa, ai sensi di quanto disposto dall’art. 60, comma 3, del D.Lgs 50/2016, ridurre i 
tempi di pubblicazione complessivamente a 20 giorni dalla data di invio del bando di gara; 

- la procedura di aggiudicazione, per la natura e caratteristiche del servizio, sarà indetta con il 
criterio del minor prezzo, di cui all'art. 95, comma 4, del D.Lgs 50/2016, previa eventuale 
verifica dell’anomalia dell’offerta, secondo quanto previsto dall’art. 97 del e dalle Linee 
Guida n. 4, in quanto trattasi di lavorazioni con vincoli sulle caratteristiche già definite degli 
enti prestatori e di tutela; 

- il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio in oggetto, sarà stipulato con scrittura 
privata e conterrà le seguenti clausole essenziali:  

a) le modalità di avvio del contratto; 
b) i tempi di esecuzione; 
c) le modalità di pagamento; 
d) gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
e) l’impossibilità a pena di nullità di cedere il contratto; 
f) gli obblighi dell’Appaltatore; 

- ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 40, comma 2 del D.Lgs 50/2016 in 
merito all’utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici per lo scambio di informazioni e la 
trasmissione e la ricezione della documentazione di gara, nelle more dell’acquisizione di un 
software per la gestione telematica delle procedure di gara, considerata anche e soprattutto 
l’urgenza di proseguire il servizio in oggetto, di predisporre la presentazione della 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
In

te
rn

a:
 A

O
O

 C
R

R
S

, N
. P

ro
t. 

00
00

16
01

 d
el

 0
5/

06
/2

02
3

7.
v,

 2
/C

R
R

S
.s

fa
, C

R
R

S
.a

rm
, 1

.v
sf

a,
 1

78
/2

02
3A

/C
R

R
S

.fr
a,

 C
R

R
S

.a
rm

, 1
.n

d



                                    
 

 
CO NSO RZ IO  DELLE  RESI DE NZE  REAL I  SAB AU DE  

A R E A  A M M I N I S T R A Z I O NE  –  U F F I C I O  G A R E  

Reg g ia  d i  Vena r i a    P iaz z a  de l la  R ep u b bl i ca  4    100 7 8 Ve na r ia  R e a le  (T o r ino )    I ta l ia  
te l .  +3 9 0 1 1 499 23 0 0    fax  +3 9 0 11  4 99 236 8  

P ar t i t a  IV A /  VAT  09 9 0 32 3 0 010  
w w w . r e s i d e n z e r e a l i . i t    w w w . l a v e n a r i a . i t  

documentazione amministrativa e delle offerte tecnica ed economica anche in formato 
digitale mediante file firmati digitalmente caricati su supporti informatici (CD-rom, 
chiavetta o altro), che dovranno essere inseriti ciascuno nella rispettiva busta; 

RITENUTO 

- di approvare: (i) il progetto relativo agli interventi di allestimento della mostra “Tavole 
Regali” Reggia Di Venaria Reale, il cui importo complessivo è stato quantificato in 
222.650,62 IVA esclusa, di cui euro 7.306,26 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
e costituito dagli elaborati citati in premessa, (ii) il bando di gara, (iii) il disciplinare di gara 
e (iv) lo schema di contratto, allegati alla presente; 

- necessario al fine di rispettare i tempi previsti per l’esposizione, per le ragioni espresse in 
premessa, avvalersi di quanto disposto dall’art. 60, comma 3, del D.Lgs 50/2016, e di 
stabilire i tempi di pubblicazione complessivamente a 20 giorni dalla data di invio del bando 
di gara;  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

per tutto quanto sopra riportato,  

DETERMINA 

 

I. DI DARE AVVIO alla procedura aperta per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, di cui all'art. 95, comma 4, 
del D.Lgs 50/2016, previa eventuale verifica dell’anomalia dell’offerta, secondo quanto 
previsto dall’art. 97 del D.Lgs 50/2016; 

II. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento, l’arch. Francesco Bosso, Responsabile 
dell’Ufficio Servizi al Pubblico, in possesso delle adeguate capacità tecniche e professionali 
per espletare l'incarico, cui è delegato il potere di firma di tutti gli atti conseguenti, ad 
eccezione del contratto da stipulare con l’impresa affidataria; 

III. DI STABILIRE, per tutto quanto sopra indicato, i tempi di pubblicazione complessivamente a 
20 giorni dalla data di invio del bando di gara; 

IV. DI DARE ATTO, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 40, comma 2 del D.Lgs 
50/2016 in merito all’utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici per lo scambio di 
informazioni e la trasmissione e la ricezione della documentazione di gara, nelle more 
dell’acquisizione di un software per la gestione telematica delle procedure di gara, 
considerata anche e soprattutto l’urgenza di proseguire il servizio in oggetto, di predisporre 
la presentazione della documentazione amministrativa e delle offerte tecnica ed economica 
anche in formato digitale mediante file firmati digitalmente caricati su supporti informatici 
(CD-rom, chiavetta o altro), che dovranno essere inseriti ciascuno nella rispettiva busta; 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
In

te
rn

a:
 A

O
O

 C
R

R
S

, N
. P

ro
t. 

00
00

16
01

 d
el

 0
5/

06
/2

02
3

7.
v,

 2
/C

R
R

S
.s

fa
, C

R
R

S
.a

rm
, 1

.v
sf

a,
 1

78
/2

02
3A

/C
R

R
S

.fr
a,

 C
R

R
S

.a
rm

, 1
.n

d



                                    
 

 
CO NSO RZ IO  DELLE  RESI DE NZE  REAL I  SAB AU DE  

A R E A  A M M I N I S T R A Z I O NE  –  U F F I C I O  G A R E  

Reg g ia  d i  Vena r i a    P iaz z a  de l la  R ep u b bl i ca  4    100 7 8 Ve na r ia  R e a le  (T o r ino )    I ta l ia  
te l .  +3 9 0 1 1 499 23 0 0    fax  +3 9 0 11  4 99 236 8  

P ar t i t a  IV A /  VAT  09 9 0 32 3 0 010  
w w w . r e s i d e n z e r e a l i . i t    w w w . l a v e n a r i a . i t  

V. DI PROVVEDERE a dare adeguata pubblicità alla procedura in questione, mediante affissione 
del Capitolato prestazionale e relativi allegati, del Bando di gara, del Disciplinare di gara 
contenente le modalità di presentazione ed i criteri di valutazione delle offerte e dello 
schema di contratto secondo le modalità previste dal D.Lgs 50/2016; 

VI. DI APPROVARE i seguenti documenti consistenti in: (i) il progetto relativo agli interventi di 
allestimento della mostra “Tavole Regali” Reggia Di Venaria Reale, il cui importo 
complessivo è stato quantificato in 222.650,62 IVA esclusa, di cui euro 7.306,26 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso e costituito dagli elaborati citati in premessa, (ii) il 
bando di gara, (iii) il disciplinare di gara e (iv) lo schema di contratto, allegati alla presente; 

VII. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, affinché tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Consorzio trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33. 

Il Direttore 
                      Prof. Guido Curto  

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
In

te
rn

a:
 A

O
O

 C
R

R
S

, N
. P

ro
t. 

00
00

16
01

 d
el

 0
5/

06
/2

02
3

7.
v,

 2
/C

R
R

S
.s

fa
, C

R
R

S
.a

rm
, 1

.v
sf

a,
 1

78
/2

02
3A

/C
R

R
S

.fr
a,

 C
R

R
S

.a
rm

, 1
.n

d


		2023-06-01T10:31:26+0000
	CURTO GUIDO




